
Mým hlavním úkolem bylo nalézt podíl afektů zra a furor na výstavbě dramatu
HERCULES FURENS A THYESTES. Abych však mohla takovou otázku zodpovědět
a dostát požadavku, vyjít ze stoické afektologie, nemohla jsem opomenout ani
seznámení se základními tématy stoické filozofie (ačkoli jsem je již příliš
neproblematizovala, neboť to by vydalo na mnohem rozsáhlejší práci), která se
nějakým způsobem vztahují k pojetí afektů u stoiků vůbec a současně ke zkoumané
tragédii, ani nastínění Senekova teoretického konceptu hněvu ve spise DE IRA, což
bylo v zadání také požadováno. Morální listy Luciliovi mi pak byly významnou
oporou, ačkoli jsem je již nezpracovávala systematicky, ale spíš mi posloužily k
hojným odkazům během textu. Ovšem básnické dílo nelze interpretovat ani bez
seznámení s funkcí formálních a rétorických prostředků, ani bez poukazu na jeho
účel, který je v Senekově případě pedagogický. Proto jsem považovala za příhodné,
věnovat i těmto aspektům autorova díla náležitou pozornost a zabývat se krátce
také historickými okolnostmi jeho života, které jsou beze sporu pro jeho dílo
významné. To vše jsou podle mě nezbytné komponenty smyslu celé tragédie
HERCULES FURENS. Jelikož jsem však po napsání části zabývající se již
zmíněnými tématy a po sepsání průběžné analýzy dramatu zjistila, že zpracování
tragédie THYESTES by znamenalo rozšíření práce nad objem běžný pro
diplomovou práci, rozhodla jsem se po poradě s vedoucí diplomové práce od
interpretace tragédie THYESTES ustoupit. V analýze struktury dramatu i jeho
postav a zvláště postavy hlavního hrdiny Hérakla jsem postupovala po jednotlivých
jednáních, což se mi zdálo jako nejvhodnější způsob, jak se s tématem vypořádat,
dostatečně rozkrýt celou tragédii a neopomenout žádný podstatný poukaz k
filozofickým teoriím. ...


